
Na temelju članka 19. Stavak 1. Zakona o Vladi Federacije Bosne i Hercegovine („Službene 

novine FBiH“, br. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06) i članka 21. Stavak 1. Zakona o 

Fondu za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, 

brtoj 33/03), na prijedlog federalne minstrice okoliša i turizma, Vlada Federacije Bosne i 

Hercegovine na 94. Sjednici, održanoj 09.01.2014. godine donosi 

UREDBU 

O NAKNADAMA ZA PLASTIČNE KESE   

 

Predmet uređivanja                               

Član 1. 

Predmet Uredbe o naknadama za plastične kese (udaljem tekstu: Uredbe) je uvođenje naknade 

za plastične kese, čija debljina stijenke ne prelazi 50 mikrona, koja odbačena onečišćuje 

okoliš. 

Ovom uredbom propisuju se obaveznici obračunavanja i plaćanja naknade, visina i način 

obračuna i plaćanja naknade za plastične kese stavljene u promet, te aktivnosti evidentiranja i 

izvještavanja Fonda za zaštitu okoliša Federacije BiH (u daljem tekstu Fond). 

 

Značenje izraza  

Član 2. 

Plastična kesa je vrsta polietilenske kese, sa ili bez aditiva za razgradnju, čija debljina stijenke 

ne prelazi 50 mikrona, bez obzira na oblik ručki, veličinu kese i način upotrebe. 

Trgovac je pravna osoba, fizička osoba, ili trgovac pojedinac koja se bavi trgovinom  na 

temelju registracije, odnosno rješenja kojim se odobrava obavljanje trgovine i trgovačkih 

usluga na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine, sukladno članku 2. Zakona o unutarnjoj 

trgovini ("Službene novine Federacije BiH", broj 40/10 i 79/17).  

Stavljanje u promet kese podrazumjeva prvu prodaju i/ili ustupanje na korištenje bez naknade 

na tržište FBiH, uključujući korištenje za sopstvene potrebe od strane uvoznika, proizvođača 

i/ili distributera. 

 

Obaveznici izvještavanja i plaćanja naknade 

Član 3. 

Obaveznici izvještavanja i plaćanja naknade (u daljem tekstu: obveznici) su trgovci 

registrirani na području Federacije Bosne i Hercegovine, koji  stavljaju u promet plastične 

kese. 

 

Visina i način obračuna i plaćanja naknade   



Član 4. 

Visina naknade za stavljanje u promet plastične kese iznosi 5.000,00 KM po toni. 

Naknadu iz stavka 1. ovog članka obveznik plaćanja obračunava na temelju podataka o 

količini plastičnih kesa stavljenih u promet prema Izvješću iz članka 5. stavak 2. ove Uredbe. 

Naknada za stavljanje u promet plastičnih kesa, koje nisu obuhvaćene Izvješćem iz članka 6. 

stavak 3. ove Uredbe, iznosi 7.000,00 KM po toni. 

Obaveza plaćanja naknade iz stavka 3. ovog članka utvrđuje se rješenjem nadležnog 

inspekcijskog organa, obračunata na temelju razlike stvarnih u odnosu na zalihe iskazane u 

izvješćima obveznika.  

 

Član 5. 

Obveznici plaćanja, plaćaju naknadu Fondu za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine 

(u daljem tekstu: Fond) radi stavljanja u promet plastičnih kesa i to jednom godišnje na 

temelju Izvješća iz stavka 2. ovog članka, a za obračunsko razdoblje i u roku iz članka 6. stav 

3. i 4. uredbe. 

Obveznici plaćanja dostavljaju Fondu Izvješće na Obrascu iz članka 6. stavak 3. o količini 

plastičnih kesa stavljenih u promet u obračunskim periodima i rokovima i na način iz st. 3. i 4. 

članka 6. Uredbe. 

Obveznici plaćanja su dužni uz Izvješće dostaviti Fondu dokaze o uplati naknade na račun 

Fonda.  

Obaveza plaćanja naknade iz članka 4., stavak 3. Ove uredbe utvrđuje se rješenjem 

inspekcijskog organa iz članka 7., na temelju razlike količine prikazane u Izvješću u odnosu 

na zalihe plastičnih kesa, koje nisu prikazane u Izvješću, i obvezniku plaćanja nalaže se da u 

roku od 15 dana od dana prijema rješenja inspekcijskog organa izvrši uplatu naknade na račun 

Fonda. 

Obveznik plaćanja je dužan dostaviti Fondu dokaz o uplati naknade po rješenju nadležne 

inspekcije. 

 

Evidencija i izvještavanje 

Član 6. 

Obveznici će voditi evidenciju o količini nabavljenih plastičnih kesa, podatke o potrošnji kesa 

i stanju zaliha, te o dostavljenim izvješćima i dokazima o uplati naknade. 

Fond će uspostaviti i voditi Evidenciju dostavljenih izvješća i dokaza o uplati naknade za 

plastične kese do uspostave informacionog sistema upravljanja otpadom 

Izvješće o količini plastičnih kesa stavljenih u promet i dokaze o uplati naknade iz stavka 2. 

članka 5. Uredbe obveznik plaćanja dostavlja Fondu jednom godišnje, na obrascu čiju formu i 

sadržaj propisuje Fond. 

Rok za dostavu godišnjeg Izvješća je 31.01. naredne godine za prethodnu kalendarsku godinu. 



Nakon uspostave informacionog sistema upravljanja otpadom u Fondu podaci će se unositi 

direktno u informacioni sistem. 

Inspekcijski nadzor 

Član 7. 

Nadzor nad provedbom Uredbe vrše nadležne uprave za inspekcijske poslove: - inspekcija 

zaštite okoliša i tržišna inspekcija, a svako u okviru svojih nadležnosti na razini Federacije 

Bosne i Hercegovine, kantona, grada i općine. 

 

Kaznene odredbe 

Član 8. 

Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 KM do 10.000,00 KM kaznit će se za prekršaj 

obveznik plaćanja koji ne uplati naknadu shodno odredbama ove uredbe, ne dostavi Izvješće o 

količini plastičnih kesa stavljenih u promet, odnosno ne dostavi dokaz o uplati propisane 

naknade sukladno stanju iz Izvješća, a sve za razdoblja i u rokovima iz članka 6. stavak 3. i 4. 

uredbe, ili iskaže u izvješću netočne podatke.  

Za prekršaj iz stavka l. ovog članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi novčanom 

kaznom u iznosu od 500,00 KM do 2.000,00 KM. 

 

Prelazne i završne odredbe  

Član 9. 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenim novinama Federacije 

BiH". 

 

Član 10.31. decembra 2 

V.broj ...................... 

Sarajevo,  ............. 

                                                                                                      Premijer 

         


